
        R O M Â N I A 
 JUDEȚUL CONSTANȚA 
MUNICIPIUL MEDGIDIA 
          P R I M A R 
 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
============= 

privind stabilirea locurilor speciale de afișaj electoral în vederea organizării şi 
desfăşurării în bune condiții a alegerilor pentru Președintele României din anul 2025 

 
 
               Valentin VRABIE, Primarul Municipiului Medgidia, județul Constanța, 
  
 Având în vedere: 
– prevederile art. 41 alin. (1) și (12) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui 

României, republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 
– Hotărârea Guvernului nr. 4/2025 privind stabilirea datei alegerilor pentru Președintele 

României din anul 2025; 
– prevederile pct. 39 din Programul calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru 

alegerea Președintelui României din anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
17/2025; 

– prevederile art. 10 alin. (1) lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 68/2025 privind stabilirea 
măsurilor pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru Președintele României 
din anul 2025; 

 În temeiul prevederilor art. 154 alin. (1), ale art. 155 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. b), celor 
ale art. 156 alin. (1), precum și ale art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare,  
 

D I S P U N : 
 
 Art. 1 – În vederea organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru 
Președintele României din anul 2025, se stabilește un număr de 15 locuri speciale pentru afișaj 
electoral, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție.  
 Art. 2 – Sunt interzise afişele electorale care combină culorile într-o succesiune care 
reproduce drapelul României sau al altui stat. 
 Art. 3 – Primarul, cu sprijinul organelor de ordine publică, este obligat să asigure 
integritatea panourilor, afişelor electorale şi a altor materiale de propagandă electorală amplasate 
în locuri autorizate. 
 Art. 4 – Secretarul general al municipiului Medgidia, prin intermediul compartimentului 
R.C.L.M.P.A., va comunica prezenta dispoziție Primarului Municipiului Medgidia, D.G.D.P.P., 
S.R.P.Î.C., Poliției Locale Medgidia și Poliției Municipiului Medgidia, în vederea ducerii la 
îndeplinire, precum şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, pentru control şi verificarea 
legalităţii. 
 Art. 5 – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei 
Municipiului Medgidia, precum și pe site-ul instituției, de către S.R.P.Î.C. 

 
NR. 466                                                                             Medgidia, 19 martie 2025 
 
 

  
PRIMAR, 

 
 ………………………                                    

Valentin  VRABIE 

 
Contrasemnează: 

SECRETAR  GENERAL, 
 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 



 

Anexă la Dispoziţia nr. 466/19.03.2025 
 
 
  

LISTA LOCURILOR DE AFIȘAJ ELECTORAL 

stabilite în vederea organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru 

Președintele României din anul 2025 

 
PANOURI  FIXATE PE PERETE 

Nr. crt. Strada Locație 

1.  Str. Republicii Stație maxi – taxi (Spital) 

2.  Valea Dacilor Gard Şcoala „Iuliu Prodan” 

3.  Str. Mărgăritarului Gard Restaurant „Ostrov ” 

4.  Piața Centrală Magazin ”Dobrogea” 

5.  Str. Tudor Vladimirescu Gang Piața Centrală 

6.  Str. Rahovei Centrala termică nr. 7 

7.  Remus Opreanu S.C. MAXICOMP S.R.L. 

8.  Str. Industriei Bl. MS5 

9.  Str. Vasile Lupu Stație maxi – taxi 

10.  Str. Independenței Gard seră 

11.  Str. Jiului Centrala termică a Școlii nr.4 

 
 

LISTA LOCURILOR DE AFIȘAJ ELECTORAL 

stabilite în vederea organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru 
Președintele României din anul 2025 

 
 

PANOURI FIXATE PE SUPORȚI 

Nr. crt. Strada Locație 

1.  Cartier Orașul nou Spațiul verde din Parc Sinaia 

2.  Str. Poporului Spațiul verde de lângă Muzeul 
„Lucian Grigorescu” 

3.  Str. Podgoriilor Spațiul verde de lângă Piața Vest 

4.  Str. Poporului Spatiul verde de lângă Bloc 33 

  

 

PRIMAR, 

 

 ………………………                                    

Valentin  VRABIE 

 

Contrasemnează: 

SECRETAR  GENERAL, 

 ……………………… 

Melania  SOLOMON 

 


	DISP. NR. 466, afișaj electoral.pdf
	anexa dispozitia nr. 466, afisaj electoral.pdf

